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Rośliny z rodzaiu starzec (Se,necźo L.) todziny zło-
żonych (Compositae) są szeroko rozpowszechnione na
całym świecie. Niektóre ich gatunki zawierają alka-
loidy o działaniu toksycznym. I tak Senecżo utłl,ga-
ris L, zawiera senecioninę CrsI{z;O;N, wyizolowaną
przez Granduai i Lajour (1895, cyt. wg 4), Senecio
retrorsus senecifolinę ClsHzzOsN, wyizolowaną przez
Watt'ą (1909, cyt. wg 4) i retrorsynę ClgHzsOoN zna-
Iezioną przez Manskego (1931, cyt. wg 4), Senecźo
i,licźf olżus rozmarynę CrsH:zOoN znalezioną przez
de WaaL (1941, cyt. wg 4). Wg Kleżna ponadto SenecLo
latifolźus, Senecżo Fuchsiż Gmel., SenecLo sżLuctticus
L. i Senecżo a,uTeus zawierają alkaloidy. Również
i inne gatunki starców podejrzewane są o zawartośó
trujących alkaloidów.

Starzec Jakubek podawany był jako przyczyna za-
tl,uó u bydła i koni na terenie lMielkiej Brytanii
i lrlandii, w Norwegii, znacznie częściej jednak po-
za Europą. W Ameryce Półn,, Afryce Połudn,, Au-
stra]ii i Nowej Zelandii niektóre gatunki starców
jak Senecżo Longilobus Benth., Senecźo żntergerrlmus
Nutt., Senecżo spartżożdes, Senec|o retrorsws, Sene-
clo żscLtidcteus DC,, Senecio Rl,deLLl. Torr. et Gr., §e-
necio l,atifolżtrs Banks et So1., Senecźo Burchelli DC.,
Seneclo sceleratus były przyczyną masowych zatruć
u koni, byciła a także u świń. Nasiona Senecżo żIicL-
Jolżus, który zacŁrwaszcza pszenicę w Południowej
Afryce, przechodzą wraz z ziarnem do przemiału
i wywo}u;ą u ludzi chroniczne zatrucia tzw. zatru-
cia chlebem (brecld pożsoning).

Na terenie Polski występują 23 gatunki starców,
z tego 5 gatunków pospolitych na całym niżu: sta-
tzec Jhkunek (s. Jacobaea L.) starzec wiosenny
|s. Dernalżs WK), starzec lepki (S. użscosus L.), sta-
rzec leśny (S. sźLuatźcus L.) i starzec zwyczajny
(S. uulgaris L.). Zatrucia starcami nie były jednax
dotychczas w Polsce ani w krajach sąsiednich opisy-
wane.

Starce są trujące zarówno w stanie świeżym jak
też w sianre, również nasiona mają własności tok_
syczne. Zatrucia u zwietząŁ mogą występołvac w for-
mie ostrej lub chronicznej. Częściej opisywano za-
trucia chroniczne, przy których zwierzęta tygodnia-
mi a nawet miesiącami zjadały te rośliny w małych
ilcściach zanim wystąpiły objawy zatrucia. Z lego
względu trucino r:znaczyć dawkę toksycztrą dla zwie-
rząt w warunKach naturainych. W badaniach do-
śwradczalnych ChcLse (].904, cyt, wg 4) spowoiolvtrl
zejście śmiertelne po cztelodniowym pcldawaniu
B uncji (1 uncja ang, :28,35 g) dziennie SeruecIo
tsurchell,i; u koni 2 uncje dzrerrnie tego }amego star-
ca podawane w ciągu 13 dni spowodowały śmierc
zwierząt po 66 drriach. Ten saln autor skarmiiii
bydłem pcl 2-6 uncji dziennie Senecżo retrarsus do-
prowadzając je do śmierci po około 6 tygodniach.
W badaniach Gusgnżntt koń padł w 12 dniu po jeti-
norazowym podaniu 17 kg świeżych pędów Senecto
Jacobąea L.

Alkaloidy starców powodują wl,broczyny w narzą-
dach wewnętrznych, szczególnie lv wątrobie, i pro-
wadzą do zmian w czynności przewodu pokarmo-
wego, charłactwa i śmierci. W przypadkach chro-
nicznych na pierulszy plan wysuwają się zmian,v
zwyrodnieniowe w wątrobie, prowadzące do praw,ię
zupełnegio zastąpienia miąższu rvątroby przez tkankę
łączną (cżrrho sis hepati,s),
W przypadkach ostrych zatruć obserwuje się przy-

gnębienie zwierząt brak apetytu, śIinienie, biegunl<ę
lub zaparcie, przyśpieszenie oddechów i tętna. Prze-
ważnie występuje żółtaczka, zaburzenia wzroku
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i zaburzenia ruchowe. Śmierć następuje w ciągu kil-
ku dni do kilku tygodni.

Przy zatruciach chronicznych obok objawów ze
strony przewodu pokarmowego i stopniowej utraty
kondycji przez zwierzę, dołączają się objawy wska-
zujące na zaatakowanie ośrod.}<owego układu nerwo-
wego - zwłaszcza u koni - jak ruchy przymusowe,
zwiększona pobudliwość, utrata przytomności, brak
czucia, drgawki i porażenia.

Na sekcji w przypadkach ostrych zatruć wątroba
jest polviększona i przekrwiona; przekrwienie i wy-
broczyny mogą wystąpić również w innych narządaclr
wewnętrznych oraz na błonach surowiczych. W przy-
padkach chronicznych na pierwszy plan wysuwają się
zmiany w wątrobie (marskość), żółtaczka otaz zmia-
ny w przewodzie pokarmowym wskazujące na sta-
ny zapalne o różnym nasileniu. Poza tym mogą wy-
stąpić: obrzęk pluc, płyn przesączynolvy w jamie
brzuszne j, przekrwienie i zwyrodnienie tłuszczowe
w nerkach, wybroczyny na sercu i błonach surowi-
czych.

Przypadek własny.
W sierpniu ubiegłego roku w jednym z pań-

stwowych gospodarstw rolnych w pow. wo-
łowskim (woj. wrocławskie) zachorowało 12
sztuk locznych jałówek po kilkudniowym kar-
mieniu nową paltią siana. Z objawów klinicz-
nych na pierwszy plan wysuwały się: biegun-
ka., śiinotok, zaburzenia wzroku, u niektórych
sztuk równi,eż porażenli,a kończyn. Oddech i tęt-
no przyśpieszone. Jedna sztuka padła. Sekcyj-
nie stwierdzono krwotoczne zapalenie jelit,
silne przekrwienie błony śluzowej żolądka i
przedżoŁądków, silne przekrwienrie i powiększe-
nie wątroby, wybroczyny na błonach surowi-
czycl1. Badania mikrobiologiczne dały wynik
uJemny.

Badania botaniczne próbek siana wykazały
zawartość około 50/o pędów starca Jakubka
(S, Jacabaeo,). Natychmi,ast zrnienion,o karmę
i zastosowano leczenie objawowe: środki prze-
czyszczające, osłaniające i nasercowe. 2 sztuki
poddano ubojorvi z konieczności, reszta to jest
9 sztuk po 3 dniach od zmiany paszy wykazy-
wała stopniową poprawę. Dalszych przypad-
ków padnięć u tych jałówek nie było. Obraz
sekcyjny u sztuk p,cddanych ubojowi z koniecz-
ności był podobny jak u sztuki padłej.

Iiozpoznarry ptzez rlas przypadek ostrego za-
truci,a ja,łówek Starcem Jakubkiem, świadczy
o tym, że również u nas zatrucia tą rośliną
a także i inlnymi pospolitymi gatunkami Starców
są mozliwe.
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